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Второй удар по своему кошельку 
получили работающие пенсионеры. 
Правда, не все, как это было с от-
меной индексации пенсий, а только 
нижегородские. Да и здесь не каж-
дый, а только ветераны труда об-
ластного значения…

В конце ноября 2015 года депутаты За-
конодательного собрания, с подачи исполни-
тельной власти Нижегородской области, при-
няли закон, вносящий изменения в некоторые 
статьи закона «О наградах и премиях Нижего-
родской области», касающиеся, с одной сто-
роны, порядка присвоения звания «Ветеран 
труда», с другой – мер социальной поддержки 
его носителей. 2 декабря губернатор подписал 
документ, и с этого года закон начинает рабо-
тать несколько по-другому.

Прежде всего, с 1 января из числа муж-
чин, проработавших более 40 лет, и женщин 
с рабочим стажем не менее 35 лет, ветерана-
ми труда областного значения станут не все 
из них, а только те, кто не менее 25/20 лет из 
своего общего стажа трудился на территории 
именно нашего региона. Заметим, что эта по-
правка не задевает пенсионеров, уже нося-
щих звание, речь в ней идет только о «ново-
бранцах».

Логику такого ограничения понять ещё 
можно. В конце концов, положенные по зако-
ну «ветеранские» льготы – ежемесячная де-
нежная компенсация в размере 50 процентов 
оплаты коммунальных услуг (за исключением 
взносов за капремонт) и ежемесячная денеж-
ная выплата в размере 508 рублей – идут из 
региональной казны, создающейся трудом ни-
жегородцев. 

Сложнее примириться с логикой отсече-
ния от этих льгот подавляющего числа работа-
ющих ветеранов труда. Авторы законопроекта, 
созданного в недрах регионального министер-
ства социальной политики, оттолкнулись от те-
зиса, не раз звучавшего в последнее время из 
уст федеральных чиновников, что социальная 
помощь должна быть адресной. Именно этим 
они объяснили появление другой поправки, в 
соответствии с которой на прежние льготы мо-
гут претендовать лишь нуждающиеся, а имен-
но: ветераны труда, чей доход не превышает 
величину среднедушевого денежного дохода 
в Нижегородской области. В настоящее время 
это 27 тысяч 948 рублей.

Пенсионеров с такой пенсией в Нижего-
родской области мало. Средняя пенсия в ре-
гионе составляет 12,9 тысячи рублей. Значит, 
речь идет в основном о тех ветеранах труда, 
кто всё-таки продолжает работать и вкупе с 
пенсией получает выходящие за лимит день-
ги.

Много ли их? Как выясняется, много. По 
информации Ольги Щетининой, председате-
ля комитета Законодательного собрания по 
социальным вопросам, из всех 287 тысяч ве-
теранов труда Нижегородской области после 
вступления в действие этого положения за-
кона (а его старт назначен на 1 апреля 2016 
года), получателями льгот останутся лишь 
около 4,5 тысячи человек, то есть менее 2 
процентов.

Правды ради скажем, что недовольные 
могут  ситуацию изменить – ведь формально 
льготы остаются. Отказавшись от заработка, 
или части денежной суммы,  мешающей уло-
житься в среднедушевой доход, можно  зая-
вить об этом в районной службе соцзащиты и 
восстановить «справедливость». 

Как на практике  это будет выглядеть, сей-
час решается. Здесь, как считает депутат За-
конодательного собрания, коммунист Роман 
Кадышев, чья фракция голосовала против 
введения изменений в областной Закон «О на-
градах и премиях в Нижегородской области», 
есть свои «подводные камни». Организация 
адресности выплат «ветеранских» льгот, от-
слеживание в дальнейшем всех происходя-
щих изменений стоит немалых материальных 
затрат, которые «съедят» изрядную сумму 
экономии областного бюджета, ради которой 
региональная власть пошла на ограничение 
получателей льгот из числа  ветеранов труда 
Нижегородской области. 

√   Острая тема

«Вот тебе,  
бабушка,  

и Юрьев день!»

Материнский капитал: 
новые возможности
Около 11 тысяч семей, в которых 

есть дети-инвалиды (в том числе и 
усыновленные) смогут с этого года по-
тратить средства материнского капита-
ла на медицинские изделия, коляски, 
тренажёры и реабилитационные ме-
роприятия, которые помогут ребёнку 
развиваться и полноценно общаться со 
сверстниками.

До сих пор сфера использования 
материнского капитала ограничива-
лась улучшением жилищных условий, 
образованием детей и формированием 
будущей пенсии мамы.

Приложением к Федеральному за-
кону, позволяющему расширить сферу 
применения материнского капитала, 
Министерство труда и социальной защи-
ты  подготовило перечень подпадающих 
под него товаров и услуг. Комментируя  
перечень, министр этого ведомства Мак-
сим Топилин отметил, что в него вошли 
только те товары и услуги, которые не 
предусмотрены федеральным переч-
нем реабилитационных мероприятий,  
технических средств реабилитации и 
услуг, предоставляемых инвалиду по 
линии Фонда социального страхования 
РФ, иными словами те, которые приоб-
ретаются гражданами самостоятельно, 
за счет личных средств. Теперь это мож-
но будет делать за счёт материнского 
капитала.

Пока в перечне нет услуг няни, за-
нимающейся ребёнком-инвалидом, или 
частного детского сада. Но не исключе-
но, что и эта позиция в перечне появит-
ся: судьба этого предложения Минтруда 
в настоящее время решается.

Кстати, с этого года в распоряже-
нии родителей будет уже 475 тысяч 
рублей, а не 450 тысяч, как было в 
2015 году. Кроме того, накануне но-
вого года правительство РФ приняло 
решение о продлении  программы ма-
теринского капитала еще на два года, 
до 2018-го, поддержав тем самым 
предложение Владимира Путина, про-
звучавшее в Послании президента РФ 
Федеральному Собранию.

Больше, чем вчера
На 7 процентов увеличился с 1 

февраля размер ежемесячных денеж-
ных выплат (ЕДВ), а также стоимость 
набора социальных услуг (НСУ). Это 
больше прошлогоднего увеличения 
этого «пакета» социальных выплат 
федеральным льготникам, повысив-
шегося тогда лишь на 5,5 процента. Да 
и сделали его сегодня на два месяца 
раньше установленного законом срока, 
который приходился на 1 апреля.

Действующие правила (и по срокам 
индексации, и по её величине, которая 
должна исходить из прогнозного уровня 
инфляции) поломала экономическая 
ситуация, в связи с чем порядок этих 
выплат приостановлен. Как поясняют в 
Пенсионном фонде РФ, нынешний раз-
мер февральской индексации, по суще-
ству, представляет собой доиндекса-
цию, сложившуюся из разницы между 
фактическим индексом роста потреби-
тельских цен за 2015 год и установлен-
ным в 2015 году размером индексации.

ПФР напоминает, что в отличие от 
ежемесячных денежных выплат, разных 
для каждой категории получателей, сто-
имость набора социальных услуг для 
всех одинакова. На оплату НСУ льгот-
нику с 1 февраля будет направляться 
995 рублей 23 копейки, в том числе 
стоимость лекарственного обеспече-
ния – 766 руб.55 коп., проезда на приго-
родном железнодорожном транспорте 
– 110 руб.09 коп., стоимость санаторно-
курортного лечения – 118 руб.59 коп.

Напомним, что в число федераль-
ных льготников, получателей ЕДВ и 
НСУ, входят инвалиды всех групп (в том 
числе дети-инвалиды), ветераны войн 
и боевых действий, а также члены се-
мей умерших ветеранов и участников 
боевых действий, узники концлагерей, 
жители блокадного Ленинграда. Кроме 

этого, права на льготы имеют граждане, 
пострадавшие во время техногенных 
катастроф (чернобыльцы, бывшие ра-
ботники челябинского завода «Маяк» и 
семипалатинцы).  

Капремонт  
за «полцены»

Чувствительной для большинства 
россиян оказался размер платы за капи-
тальный ремонт общедомового имуще-
ства многоквартирных домов, который 
с 2014 года лёг на плечи собственников 
жилья. Введение платы вызвало широ-
кий общественный резонанс. Поэтому, 
с подачи «Единой России», правитель-
ство РФ с 1 января этого года ввело 
льготы для некоторых категорий граж-
дан при уплате взносов на этот вид 
жилищно-коммунальных услуг. Они ка-
саются инвалидов I и II групп, семей с 
детьми-инвалидами, а также одиноких 
людей старше 70 лет.

Инвалиды I и II групп, а также семьи 
с детьми-инвалидами освобождаются от 
уплаты взносов на капитальный ремонт в 
том же объёме, в котором они освобожда-
ются от соответствующих платежей за ком-
мунальную сферу, то есть на 50 процентов.

В том же размере – 50 процентов 
– одинокие люди старше 70 лет полу-
чат за эту услугу компенсацию из ре-
гиональных бюджетов, а в возрасте 80 
лет и старше должны быть полностью 
освобождены от взноса за капремонт за 
счет региональных средств.

При этом федеральный центр по-
обещал оказать субъектам Федерации 
финансовую поддержку, в определён-
ной мере замещающую в региональных 
фондах капитального ремонта субси-
дии именно этим категориям граждан.

Кто работает…  
в пролёте

Есть в нововведениях 2016-го года 
и неприятная новость. Она касается 
работающих пенсионеров, которых, за-
метим, в стране порядка 14 миллионов.

С Нового года отменена индексация 
пенсий для тех, кто на закате лет продол-
жает трудиться.  Под этой идеей кабине-
та министров РФ 15 декабря минувшего 
года подписалась Госдума. И хотя эта 
инициатива и вызвана сложной экономи-
ческой ситуацией, её авторы подчеркну-
ли, что новая норма будет постоянного, 
а не временного действия. В её оправда-
ние они заявили, что если пенсионер 
работает, то есть, получает дополни-
тельный доход, то инфляция ему не так 
страшна, как неработающим «коллегам».

Согласно принятым поправкам в 
пенсионное законодательство, индек-
сация «срезается» не навсегда. Как 
только пенсионер прекратит работать, 
размер его пенсии будет увеличен на 
все пропущенные за время работы 
индексации, поясняют в комитете Гос-
думы по труду, социальной политике и 
делам ветеранов. 

Вот только «как только» может рас-
тянуться от одного до трех месяцев. 
Дело в том, что при определении, кто 

является работающим пенсионером, а 
кто нет, будет учитываться факт рабо-
ты человека на последнюю отчётную 
дату по данным Пенсионного фонда. А 
такие сведения фонд собирает не еже-
месячно, а ежеквартально.

Экономим на налогах
Далеко не все граждане России 

платят налоги в казну государства в 
полном объёме. И не из-за своей са-
модеятельности. Российские законы 
позволяют вернуть часть денежных 
средств, потраченных на налоги, в свой 
домашний бюджет, а то и вовсе не пла-
тить часть налоговой суммы опреде-
лённый период времени.

Ко второй разновидности «эконо-
мии» на налогах относятся стандарт-
ные налоговые вычеты (необлагаемые 
налогом суммы), которые иногда пре-
доставляются определённым группам 
людей. Одна из таких групп – родители, 
усыновители или опекуны, имеющие на 
воспитании детей.

Вычет на детей предоставляется 
до месяца, в котором доход налого-
плательщика, облагаемый по ставке 
13 процентов и исчисляемый нарас-
тающим итогом с начала года,  превы-
сил определённую сумму. До начала 
нынешнего года она составляла 280 
тысяч рублей, сейчас, с принятием по-
правки в Налоговый кодекс,  планка 
поднялась до 350 тысяч. 

Для родителей и усыновителей 
детей-инвалидов, а также опекунов, по-
печителей и приёмных родителей изме-
нился и сам размер вычета . 

Для родителей и усыновителей 
детей-инвалидов он увеличился в четы-
ре раза: с 3 до 12 тысяч рублей на каж-
дого ребёнка в возрасте до 18 лет или 
учащегося очной формы обучения, аспи-
ранта, ординатора, интерна, студента 
в возрасте до 24 лет, если он является 
инвалидом I или II группы. Для опекунов, 
попечителей и приёмных родителей на-
логовая льгота на ребёнка-инвалида 
увеличилась с 3 до 6 тысяч рублей. 

Заместитель председателя Совета 
Федерации Галина Карелова, коммен-
тируя «Российской газете» нововве-
дение, уточнила, что если в семье не-
сколько детей-инвалидов, налоговый 
вычет будет предоставлен на каждого 
ребёнка. Она выразила надежду, что 
принятые меры станут своего рода до-
полнительным стимулом для тех, кто 
оценивает свои финансовые возмож-
ности перед тем, как принять решение 
об усыновлении или взятии под опеку 
ребёнка-инвалида. В условиях напря-
жённой экономической ситуации по-
вышение размера налоговых вычетов, 
по мнению сенатора, станет одной из 
антикризисных мер, повышающих со-
циальную защищённость значительной 
группы населения. Она напомнила,  что 
в стране более полумиллиона детей-
инвалидов.

Остальные «детские» вычеты оста-
лись прежними: 1400 рублей – на пер-
вого ребёнка; 1400 рублей – на второго; 
3000 рублей – на третьего и каждого по-
следующего ребёнка. 

√  Новации 2016-го
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Что-то там правительство мудрит...




